
２
０
１
８
年
１
月
よ
り
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ

の
拡
大
版
で
あ
る
つ
み
た
て
Ｎ
Ｉ

Ｓ
Ａ(

ニ
ー
サ)

が
始
ま
り
ま
し
た
。

株
式
や
投
資
信
託
で
運
用
し
た

場
合
、
配
当
金
や
売
却
利
益
な

ど
に
約
20
％
の
税
金
が
か
か
り

ま
す
が
、
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
を
利
用
す
れ

ば
非
課
税
に
な
り
ま
す
。
つ
み
た

て
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
は
そ
の
長
期
・
積
立
て

型
に
な
り
ま
す
。
比
較
的
少
額

で
始
め
ら
れ
、
分
散
投
資
が
で

き
る
メ
リ
ッ
ト
が
あ
り
ま
す
。
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車
を
所
有
し
て
い
る
と
何
か
と

お
金
が
か
か
り
ま
す
ね
。
車
に
係

る
税
金
は
９
種
類
あ
り
、
車
体
課

税
（
自
動
車
取
得
税
・
自
動
車
重

量
税
・自
動
車
税
・軽
自
動
車
税
）

と
燃
料
課
税
（
揮
発
油
税
・
地
方

揮
発
油
税
・
軽
油
引
取
税
・
石
油

ガ
ス
税
）
に
大
別
さ
れ
、
こ
れ
に

消
費
税
が
加
わ
り
ま
す
。

１
９
３
７
年
に
揮
発
油
税
が
始

ま
り
、
そ
の
後
、
道
路
整
備
の
税

源
確
保
が
必
要
に
な
っ
て
次
々
と

新
税
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。
し
か

し
２
０
０
９
年
か
ら
道
路
特
定
財

源
の
税
は
一
般
財
源
化
さ
れ
、

自
動
車
ユ
ー
ザ
ー
に
と
っ
て
は
、

納
め
た
税
金
の
用
途
が
分
か
り

に
く
く
な
っ
て
い
ま
す
。
道
路
へ
の

財
政
支
出
は
、
年
間
で
５
兆
円
に

の
ぼ
る
と
も
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

☆
次
回
は
宝
く
じ
と
税
金
で
す
。

豆
知
識

ぜ
い
き
ん

Topics

いちかわよりTeam

ヨシズは熱を反射しな
いのに対し、緑のカー
テンは熱を反射します。
（写真はゴーヤの苗を
植える開成幼稚園児：
カナロコより）

2018年7月5日

国
民
年
金
や
厚
生
年
金
な
ど
の
公

的
年
金
は
、
社
会
全
体
で
そ
の
時
の

高
齢
者
に
対
し
て
保
険
料
の
支
給
を

支
え
る
賦
課
方
式
と
い
う
仕
組
み
で

成
り
立
っ
て
い
ま
す
。
働
く
世
代
が

現
役
の
時
に
支
払
っ
た
保
険
料
を
積

み
立
て
、
自
分
の
老
後
に
そ
の
お
金

を
受
取
る
積
立
方
式
で
は
あ
り
ま

せ
ん
。
賦
課
方
式
の
メ
リ
ッ
ト
は
景

気
の
変
動
に
強
い
こ
と
で
す
が
、
年

金
を
も
ら
う
高
齢
者
が
増
え
る
一

方
で
、
保
険
料
を
支
払
う
若
者
が
減

少
し
て
お
り
、
給
付
水
準
の
低
下
が

懸
念
さ
れ
て
い
ま
す
。
☆
詳
し
い
方

式
に
つ
い
て
は
Ｈ
Ｐ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

投
資
の
始
め
方
を
考
察

つ
み
た
て
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
非
課
税

枠
は
最
大
８
０
０
万
円
で
、
Ｎ
Ｉ

Ｓ
Ａ
を
上
回
り
ま
す
。
日
本
に

は
投
資
信
託
が
約
６
０
０
０
本

あ
り
ま
す
が
、
つ
み
た
て
Ｎ
Ｉ
Ｓ

Ｓ
Ａ
の
対
象
は
１
５
０
本
。
株
式

も
対
象
外
で
す
。
し
か
し
購
入

で
き
る
商
品
が
限
ら
れ
て
い
る

と
い
う
点
で
は
、
始
め
や
す
い

と
い
え
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

資
金
は
貯
蓄
の
１
割
か
ら
が
推

奨
さ
れ
て
い
ま
す
。

皆
さ
ん
は
暑
中
お
見
舞
い
を
出
し

ま
す
か
？
一
年
で
も
っ
と
も
暑
い
時

期
に
送
る
こ
と
で
、
相
手
の
安
否
・
健

康
を
気
に
か
け
る
素
敵
な
習
慣
で
す

ね
。
暑
中
見
舞
い
は
夏
の
土
用
か
ら
立

秋
の
前
日
に
出
す
の
が
一
般
的
と
さ

れ
、
今
年
は
７
月
20
日
か
ら
８
月
６
日

の
間
で
す
。
立
秋
を
過
ぎ
る
と
残
暑

見
舞
い
に
な
り
ま
す
。
メ
ー
ル
は
便
利

で
す
が
、
手
書
き
の
文
を
し
た
た
め
る

の
も
い
い
か
も
し
れ
ま
せ
ん
ね
。

暑がりなスタッフの味方♥
７月７日は七夕です。笹に飾り付けをし、短冊に願
い事を書いて結びつけると願いが叶うと言われてい
ます。日本三大七夕まつりとして、仙台市、平塚市、
安城市が有名です。今年の湘南ひらつか七夕まつ
りは、７月６日～７月８日でした。
例年梅雨が明けきっていないため
雨天になりがち。今年も生憎の
お天気でしたが賑わいました。

HPでは税務に関する情報や、事務所の活動・日常の
レポートを掲載しております。http://0463545366.com/

●特別納付の徴収税額の納付

●所得税の予定納税額の納付

（第１期分）

●所得税の予定納税額の減額申請

●固定資産税（都市計画税）第２期分の納付

●６月分源泉所得税・住民税の

特別徴収税額の納付

●５月決算法人の確定申告

●11月決算法人の中間申告

●社会保険料・労働保険料の年次申告など

7月の主な税務

２０１８FIFAワールドカップ
が佳境を迎えています。大
会の分配金は９００億円だ
とか。この報奨金には所
得税がかかります。プロ選
手の場合は事業所得にな
り、アマチュア選手だと一
時所得の扱いになります。

今月の<気になる! ? >

「

つみたてNISANISA

120万円 40万円

期間

投資方法

最長5年 最長20年

運用で得た
利益は非課税

投資対象
株式や

投資信託など

従来のNISAとつみたてNISAの違い

（年間）

運用で得た
利益は非課税

つ

N

み
た
て

I

S

A

「

」

七夕祭り～短冊に願いを込めて～

今 の月 助っ人


